滁直办字〔2020〕5号

关于组织开展《滁州文明16条》（2.0版）
学习宣传和承诺践行活动的通知

南谯区、琅琊区委和人民政府，市直各单位，滁州经济技术开发区、中新苏滁高新技术产业开发区，滁州职业技术学院、滁州城市职业学院：

为推动党员干部职工在工作生活中模范遵守《滁州文明16条》（2.0版），带动广大市民自觉遵守社会公德和文明礼仪，在全市营造人人知文明、人人讲文明的浓厚社会氛围，决定在市、区各机关、事业单位中广泛开展《滁州文明16条》（2.0版）学习宣传和承诺践行活动，现将有关事项通知如下：

一、活动时间
7月10日前集中学习宣传、签订承诺，常态化带头践行。

二、参与人员
市、区各机关和事业单位全体人员（离退休老干部可采用送文明上门的方式来进行宣传）。

三、活动内容
1.各单位积极组织单位职工利用中心组学习、党支部学习、党小组学习等，围绕《滁州文明16条》（2.0版）和市委组织部《关于开展干部监督进社区工作的实施办法》具体内容、“文明滁州”微信公众号关于《滁州文明16条》（2.0版）相关内容解读等进行集中学习，做到内化于心，外化于形。

2.组织全体在职人员签订《带头遵守〈滁州文明16条〉（2.0版）承诺书》，争做模范遵守、带头践行的表率，讲文明、树新风，展现新时代机关党员干部的精神风貌，推动形成共建文明城市的强大力量。

四、相关要求
请各单位认真组织、抓好落实，广大党员干部职工积极配合、主动参与，推动《滁州文明16条》（2.0版）、《关于开展干部监督进社区工作的实施办法》人人知晓、个个遵守，为推进全国文明城市创建、培育文明新风尚奠定坚实基础。

市直单位活动开展情况请及时报送至市直工委宣传部邮箱：szdj3028746@126.com，联系人：陈颖，电话：3028746。

附件:1.带头遵守《滁州文明16条》（2.0版）承诺书
     2.《滁州文明16条》（2.0版）
滁州市创建全国文明城市指挥部办公室         中共滁州市直属机关工作委员会

2020年7月6日

附件1
带头遵守《滁州文明16条》（2.0版）承诺书

创建全国文明城市是我们的共同心愿，也是共同责任。遵守《滁州文明16条》（2.0版），做文明有礼滁州人是我们完成心愿，履行责任的具体实践。作为美丽亭城的一员，我承诺：

1、 从我做起，争当文明新风的倡导者。认真学习《滁州
文明16条》（2.0版）、《关于开展干部监督进社区工作的实施办法》，领会深刻内涵，做到内化于心、外化于行,积极倡导文明新风尚，弘扬时代主旋律。

二、从我做起，争当文明新风的践行者。以身作则，从自身做起，从点滴小事做起，严格遵守《滁州文明16条》（2.0版）、《关于开展干部监督进社区工作的实施办法》，践行社会公德，维护党员干部良好形象，坚决摒弃随地吐痰、乱扔烟头、遛狗不牵绳、车辆乱停放、拖欠物业费等不文明行为，做到说文明话、办文明事、做文明人、创文明城。

三、从我做起，争当文明新风的传播者。以主人翁的姿态参与到文明城市创建工作中来，积极向身边人、社区居民宣传推广《滁州文明16条》（2.0版），以文明的言行影响带动他人，推动全社会形成争做文明市民的良好风尚。

四、从我做起，争当文明新风的维护者。勇于担当，对违反《滁州文明16条》（2.0版）的现象要明确指出、主动制止，积极维护城市秩序、提升城市形象，引导广大市民主动践行文明行为，共建崇德向善、文化厚重、和谐宜居、人民满意的文明新滁州。

承诺人：

年  月  日
附件2
《滁州文明16条》（2.0版）
1、不随地吐痰，随身备好纸巾；

2、喷嚏咳嗽掩口鼻，感冒症状戴口罩；

3、使用公筷，拒绝野味，做到“光盘”；
4、公共场所不吸烟、不乱扔烟头；
5、遛狗牵绳不扰民，宠物粪便及时清；
6、有序排队保持一米线，出入电梯间先出后进；
　　7、楼道不堆物，不乱停车辆；
8、垃圾分类投，高楼不抛物；

9、公共场所不大声喧哗, 不在公共场所座椅上卧躺；
10、不闯红灯，过马路走斑马线；

11、电瓶车不走机动车道、不逆行，戴好头盔；

12、斑马线前车让人、人快走；

13、在停车线内停车、车头朝同一个方向；
　　14、不损坏公物，不毁绿种菜，不乱贴乱画；
15、诚信经营保整洁，不乱设摊不出店；
16、邻里遇事搭把手，热情友善对他人。

	抄:滁州军分区、滁州学院

	中共滁州市直属机关工作委员会              2020年7月6日印发

文件

滁州市创建全国文明城市指挥部办公室

中共滁州市直属机关工作委员会

1